R 0 6 - 0 5 5 0 0 - 0 2 0 9 4

令和６年１１月  ５日

関 係 各 位

長崎県工業技術センター

所長  野 中 一 洋

（ 公 印 省 略 ）

切削加工技術セミナーの開催について（ご案内）

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃から工業技術センターの業務推進につきましては、ご高配を賜り感謝申し上げます。

この度、下記の技術セミナーを開催いたしますので、ご案内申し上げます。本セミナーで

は、切削加工技術に関係する２つのテーマについて、ご講演いただきます。

ご多用とは存じますが、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

                    記

１．日時 令和６年 12月４日（水）    13:30 ～16:00

２．場所 長崎県工業技術センター   ２階 大会議室

３．内容 （１）講師

三菱マテリアル株式会社加工事業カンパニー開発本部

加工技術センター技術企画課 係員  石川 広希  様

（２）講演

〇「難削材の切削加工技術」(13:30～14:30)

航空機産業部品（Ni基合金、Ti合金等）の加工に適した切削工具

について

〇「工具寿命の考え方」(14:30～15:30)

刃先の寿命の定義、インサートの刃先寿命、刃先交換の判断基準例等

について

（３）質疑応答 (15:30～16:00)

４．参加費 無 料

５．参加申込 資料等の準備の関係がございますので、参加申込書にご記入のうえ、FAX

または E-mailで１１月２９日（金）までにお申込みください。

本件に関する連絡先・担当者

〒856-0026 長崎県大村市池田 2-1303-8

長崎県工業技術センター 工業材料・環境科  瀧内直祐

TEL：0957-52-1133，FAX：0957-52-1136

E-Mail：takiuchi@tc.nagasaki.go.jp